
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 167 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 10/03/2008 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 167/2008 

 
 

OGGETTO: UFFICIO COMUNICAZIONE E STAMPA - ALTRE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE 2008 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto, addi’ sei del mese di Marzo alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi P 
Amoretti Manuela P 
Carraro Filippo A 
Castellani Giancarlo P 
Conte Emanuele P 

Danni Ugo P 
Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore P 
Meo Gabriella A 
Mozzoni Tiziana P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 167  del 06/03/2008 pag.  1 

 



LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

 
Premesso: 
che con propria delibera n. 571 del 26 luglio 2007 la Giunta confermava la scelta di una 
gestione mista, cioè parte in appalto e parte diretta, della funzione di informazione e 
comunicazione e che, al fine di rendere univoca la percezione dell’immagine e dell’operato 
dell’ente nei confronti del cittadino e, di converso, fornire informazioni e assistenza agli 
utenti nel modo più efficace, ha affidato il servizio di coordinamento degli strumenti di 
informazione e comunicazione, previo espletamento di una procedura comparativa, ad un 
fornitore esterno per tutta la restante durata del mandato; 
 
che il fornitore individuato, ditta Contesto srl di Modena, in accordo con la Presidenza ha 
presentato diverse proposte per le attività di comunicazione da svolgere nel 2008; 
 
che con delibera n. 75 del 07/02/2008 la Giunta ha approvato alcune attività di 
comunicazione da svolgersi nel corso dei primi mesi del 2008; 
 
Considerato: 
che l’anno 2008 si caratterizza per un notevole numero di attività da completare in 
coerenza con quanto stabilito dal programma di mandato, attività che hanno una notevole 
rilevanza per il territorio e per i cittadini, riguardando opere infrastrutturali, eventi culturali, 
e più in generale azioni e interventi tesi alla valorizzazione del territorio; 
 
che occorre, pertanto, dare una corretta ed estesa informazione ai cittadini e alle imprese 
su quanto svolto dalla Provincia e di quanto svolgerà nel corso del 2008, anche con 
strumenti di informazione e comunicazione diversificati, ai sensi di quanto previsto dalla 
stessa L. 150/2000, e tesi a raggiungere il maggior numero possibile di cittadini e imprese, 
ma anche associazioni, rappresentanze di categoria, e via dicendo; 
 
che pertanto vi è la necessità di identificare via via le attività da realizzare, prevedendo 
degli strumenti di comunicazione diversificati e tesi a raggiungere la più ampia fascia 
possibile di popolazione; 
 
che si ritiene opportuno nell’ambito dell’attività di comunicazione dare un particolare rilievo 
alla realizzazione in corso della Nuova Massese e del Ponte di Medesano, la cui 
conclusione dei lavori è prevista per la tarda primavera, nonché di attuare un’azione di 
sensibilizzazione rispetto alla raccolta differenziata, altro tema sul l’Amministrazione è 
fortemente impegnata; 
 
che la rivista "Il Risveglio" ha proposto di avviare una collaborazione con la Provincia, al 
fine di dare risalto, con articoli e servizi, a notizie riguardanti l'attività dell'ente, in particolar 
modo a quelle di carattere sociale, relative cioè alle politiche per i giovani, le famiglie, gli 
anziani, di carattere assistenziale e socio-sanitario, e di interesse per il territorio; 
 
Ritenuto: 
che sia, pertanto, da realizzare entro i primi sei mesi dell’anno: 1) una campagna di 
comunicazione specifica sulla Nuova Massese per un importo non superiore ai                
45.000 euro; 2) un’iniziativa/evento per l’inaugurazione del Ponte di Medesano, per un 
importo non superiore ai 20.000 euro; 3) una campagna specifica sulla raccolta 
differenziata, per un importo non superiore ai 60.000 euro; 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 167  del 06/03/2008 pag.  2 

 



che, al fine di allargare il più possibile l’ambito informativo rivolto ai cittadini, sia opportuno 
attivare una collaborazione con la rivista “Il Risveglio”, al fine di dare risalto, con articoli e 
servizi, a notizie riguardanti l'attività dell'ente, in particolar modo a quelle di carattere 
sociale, relative cioè alle politiche per i giovani, le famiglie, gli anziani, di carattere 
assistenziale e socio-sanitario, e di interesse per il territorio, per un importo non superiore 
ai 5.500 euro; 
 
che, nei casi previsti dalla normativa, si proceda all’individuazione dei soggetti cui affidare i 
sopra indicati servizi di comunicazione mediante affidamento diretto, tenendo conto 
dell’esperienza e delle professionalità dimostrate in precedenti attività analoghe a quelle 
che si intende affidare, ovvero che si proceda mediante apposita procedura ad evidenza 
pubblica, laddove i costi della prestazione del servizio siano di importo tale da richiedere 
tale modalità; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000; 
 

a voti unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
di stabilire: 
- che siano realizzate entro i primi sei mesi dell’anno: 1) una campagna di 

comunicazione specifica sulla Nuova Massese per un importo non superiore ai 45.000 
euro; 2) un’iniziativa/evento per l’inaugurazione del Ponte di Medesano, per un importo 
non superiore ai 20.000 euro; 3) una campagna specifica sulla raccolta differenziata, 
per un importo non superiore ai 60.000 euro; 

- che sia attivata una collaborazione con la rivista “Il Risveglio”, in base alla quale la 
rivista dedicherà inchieste e servizi giornalistici alle attività che l’Ente svolge 
prevalentemente in campo sociale, per un importo non superiore ai 5.500 euro; 

 
di dare mandato al Dirigente responsabile dell’Ufficio comunicazione e stampa di 
provvedere all’attuazione delle attività di cui sopra, di concerto con la Presidenza per gli 
aspetti di contenuto ancora da definire, individuando i fornitori mediante affidamento 
diretto, se l’importo della prestazione del servizio lo consente, tenendo conto 
dell’esperienza e della professionalità dimostrate in precedenti attività analoghe a quelle 
che si intende affidare, ovvero che si proceda mediante apposita procedura ad evidenza 
pubblica, laddove i costi della prestazione   di  servizio siano di importo tale da richiedere 
tale modalità; 
 
di dare altresì mandato al Dirigente responsabile di attivare tutte le procedure di controllo 
esterno previste dalla Corte dei Conti e dalla legge finanziaria 2008, laddove necessario; 
 
di dare atto: 
- che la spesa complessiva per le attività di comunicazione di cui sopra pari a                      

Euro 130.500,00 farà carico all’intervento 1010903 Prestazione di servizi- (Capitolo               
Peg 3070/72 Prestazioni di servizio per comunicazione e relazioni pubbliche – Altre  
Prestazioni di servizio), del bilancio 2008, riservandosi l’attivazione delle procedure di 
cui al comma 173 della Legge Finanziaria del 2006 in sede di effettiva determinazione 
degli impegni di spesa; 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 167  del 06/03/2008 pag.  3 

 



- che l’assunzione degli impegni rispetta la normativa sull’utilizzo semestrale delle 
disponibilità di bilancio. 

 
 

CONTESTUALMENTE: 
Attesa l’urgenza di provvedere 

Visto l’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 
A voti unanimi resi palesemente; 

DICHIARA: 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 167  del 06/03/2008 pag.  4 

 



SETTORE : Comunicazione e Stampa 
Proposta N° 2008/ 21 

 
Oggetto: 
UFFICIO COMUNICAZIONE E STAMPA - ALTRE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE 2008 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 05/03/2008 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GIULIETTA DELLI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 05/03/2008 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 167 del 06/03/2008 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 167  del 06/03/2008 pag.  5 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale   
 

VINCENZO BERNAZZOLI   ENZO CERBINO   
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 289  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 10/03/2008 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,10/03/2008 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 10/03/2008 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 10/03/2008 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 10/03/2008 al 25/03/2008  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 

 

 
Delibera di Giunta n. 167  del 06/03/2008 pag.  6 

 


